
ABSTRAKT 

Hlavním tématem bakalářské práce jsou jizerskohorská rašeliniště a jejich využití ve výuce 

ekologie. Cílem práce je shrnout informace o rašeliništi jako biotopu a využít je prakticky ve 

výuce přírodopisu. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou část a praktickou část. 

Teoretická část se dělí na dvě kapitoly. První kapitola seznamuje čtenáře s rašeliništi Chráněné 

krajinné oblasti Jizerské hory a zaměřuje se na zákonné vymezení chráněných území. Blíže 

popisuje tamní flóru i faunu a vymezení vzniku, vývoje, významu a využití rašeliny i negativní 

důsledky těžby této suroviny a následnou ochranu těchto území jako unikátního přírodního 

biotopu pro mnoho organismů. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s obecnou charakteristikou 

ekologie a jejích disciplín, zaměřuje se také na jednotlivé vztahy mezi organismy. Poslední část 

kapitoly teoretické části je zaměřena na výuku ekologie na základní škole a jejího pojetí ve 

výuce druhého stupně. Praktická část se zabývá využitím rašelinišť ve výuce přírodopisu na 

základní škole a předkládá návrh exkurze na jedno z vybraných a veřejnosti dostupných 

rašelinišť. Tento návrh exkurze je doplněn o několik zastavení, která jsou zaměřena na 

jednotlivé části ekosystému. Další částí praktické části je sada pracovních listů, která doplňuje 

návrh exkurze a je rovněž využitelná ve výuce přírodopisu na druhém stupni základní školy, 

především pak v 8. a 9. ročníku. Práce je doplněna o přílohu, která obsahuje autorské řešení 

pracovních listů.  

 


